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Z ČESKÝCH VLASTI Svědivé vyrážky

žil domfj t války Dyl zahrnut
ihned výčitkami své ženy záhy
dověděl tu- - též od sousedil í foliu

jeho byla ni žárlívá Mezi maří-Žel- í

došlo k JTudké hádce S roz

tržce m které aáhla ai v rozčílit

ní Marie V na život a podřezala
si tepny na rukou Nebohá ía-i-

velmi vykrvácela Teprve po

ptíjezdii záchranné stanice dosta-

lo sc jí pomoci dra Kotába na

écž dopravena byla do všeobecné

nemocnici- -

pražské
Rekvislc na Vránové --Morav

Synové moji utojí taktéž v polí

Jako vrab liiej mokvavý lítej
chrlit vyrážka yo Jedovatí
Ikumpé trud tlan tok tvrbívé
osutiny a letní vyrážky vyíadují
titlol niití Jakou Ji

Oouoroua Uw

sbory a přispěl tím nemálo k

mmiii iila-l- vm-cI- j přitom-nýcl- i

(Vlý dvatebnl akt tento byl
velmi dojemný

0rnUtý íbuj nik — Na silnící
mezi llcjčínciii a městskou utřel-fior- í

olomouckou odehrála " o

ix lidy odporná minu Jva ško
láíc z llejéína a to wlctý rrantí
sek Navrátil a llletý Hida doata
li se pro kousek mai-- a do hádky
která velmi tragicky skončila

Chlapci šlí z Olomouce a každý
nich íosl hrmě (m zbytky jídel

jež byly jím darovány ve vojen-sk- é

kuchyní v Olomoucí Cestou

doslali m do hádk) plo koum k

masa Navrátil vytýkal Hídoví

Ze mu odcizil z hrnce kus masa
Na konce doslali bosi do kííž
ku a zle si vyčinili Pojednou
navrátil vytáhl z kapsy niíž a ne':

si šída nadál bodl jej nožem do

prsou Kána byla tak prudká i"
Sída utrpěl těžké poranění a kr-

ví zbroccii klesl k zemi l'o činu

dal se Navrátil na útěk byl však

! na dožni choroby
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(Ztvrťt Ckm Omtrnant) aby pldivy
rxKit boltt hyl zmlrnAn a vy rák za-no- jn

V níMlarych pHinůtch 8v-ro- o

Liímbnjf koini mýdla (Svra'f
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Nový národní odkaz na Mora
Vé — V ýjtliiiífU-- ií lim tť

iiiít l i lun Ajméek ftoiikrouiiiík

h když lyla otevřena ytvéř ZfHiu-Uit- i

tu alili-dal- ví SjWko
ví zemřelo vmwíh' uáleehtilé k

ardec akonťíl tu život muž
ji-n- zajmal w nezapomenutelné v

íivoi [rfeéetnjVh éVxkch koro-lar- í

V závěti minii j Sjíttí-ť-

tyto vlaateneeké odkazy v obno-m- u

MOIJOO K a kíci-- j ] 'Aitbunkí ila
licí ikolhk' ir(XWi K 1'Htí liií

Matlej íkoUké l'iW0 K Kauní-eový-

kolejím v lírné H)HH) K

Ctulnc v Unií K židenieké

mu Sokolu í'x K Koatelní j--

noté v Židfiiieíeli 40W K "Ko
nunukéimi" v- - Vídni :fOOO K

' Vcmič" v linie 2XH) K apolku
" Hlávku" v linií 2000 K Národ-iiím-

divadlu v Uriié 2M K J í v--

akademii v linu' 2000 K Sirot-

čímu wjiolku v tfidcníeíeli 1!XXJ K

Národní v idenícSeli

2000 K Koatelní jednotě vtí Vel

Opatovicícli 2000 K Koatelní

jednotí v Zábrdovicích 2XXJ K

dámskému odboru l M Š 10H)

korun Krejcarovému Hjiolku v

tfidenieíeh 1000 K Matici řkolMkč

v Jiřcclavř I0O0 K Matic) kolké
v Krumlove 1000 K Matici Skol

ké ve Znojmě looo K Dobroéin-nérn- u

komitétu dam v lirné 1000

korun Spolku Mravov a leriál-nic-

osud 1000 K hj "liraudl"
1UOO K NludciiUkc klinice v lir
lič f00 K Kj!kii "Uadlioáť"
1'ruze íiíxi K Klubu přátel v umě-

ní v lirnč ÓKJ K spolku "Mora-

vanka" v Židcnicícli K —

K rotné toho pamatoval menšími

obtumy na celou řadu éeMkýeli

spolků na leviéřiku lan Špaček
je inlyiiářKkč rodiny Měl mlýn
ve Velkých Opatovieícli u Jeví
éka odkud hc vSak ani před 20 le-

ty vystěhoval a uaadil hc v Židc-iticíe-
li

kde po celou tu dobu pa-

třil k TiejobétavéjAíiii podporova-
telům českých národních podni-

ků Zemřel ítežeiiat Duch je
tento vzorný člověk jmmI drnem
ale- - jeho jméno bude na lirněusku
u JevicBKu zit uiouna ueHiuieu
1'eat jeho kráanó památce!
Potomek Komenského král pru

íkým setníkem — V " Přerov-Kké-

Obzoru" íá Fr Slamřník:

Jnd několika léty dověděl jacm
M' že hranický panský nadleKiií

Fr Wollenliaupt rodem Severo

němec jeat přímý potomek Ko- -

inenHkého Clitějo au o tom pře
Hvědčiti navštívil jnem ho 1 pro
kázal mi listinami že bába jeho
byla rozená Jablonská jejížto ro
dokmen vystopován až po samé

ho vnuka Komenského jenž byl

synem dcerušky Alžběty provda-
né za kněze Jablonského takž
lze mluviti toliko o potomcích Ko

inenského po přealiei neboť jedi-

ný Hyn Daniel zemřel za plavby
na moř) nezůstaví v iotoiiiků Io-tčtn-

ý

vnuk Komenského byl jak
známo pruským dvorním kazate-

lem a spoluzakladatelem berlin
ké akademie Potomek téhož

jména statkář Jablonský píebý
val koncem minulého století v

lierlíně chovaje prý druhoeenné

památky po svém slavném před-

ku Komenském Ježto tedy Wul

lenhaupt pojal za choť Jablou
skon lze v našem připadl mluvi

ti vlastně již jn o rodé Jabloň
sk Wolleiihatiptoví ale vuuk je-h- o

zůstává lueméité potomkem
noiiieiuki lio ICožuiiil se t je
velikým ititeliiii památky svého

slavného předka ZuMív o tu
iein muMii Koiueiukéhti dvakrá

l' jej naviti vd vyptav léj v pa
metni kniie nmwjui svůj rto
kmrii aáhajtel ai po Kouiiikl
ho Met) lim velkostatek hraiti
i ký přrlel do juiýih rttkmt a

WolUnhaupt dán ukrovnou

j iisl n od{HH itn k h pak na

ruiuú h luUtwh pi!éít v Med

bnku w Vidní IM Ja iiMiiulého

loku lu Mtřl j Hv i4 1tého iprávy
a Upf ve 2' lur#UA I ř did (

liéhu JiiH I néhui ho dovidAtu

jv jest M ttUkt tu a vilttrU tu t

MUiy V 'JI Hiut pluku pruakeut

lUt HsUit i Nty S'#ka
ruknu duo 2 bi eit Wol

Irnhaupt pi: " VriliV M kUi

výpravy v líuk inlkud j ia

tliwtav ltif l k V i ta

ví ki 4irmmiýh ttAwaUisH 4

lrudkjU'lt ltlkavh vratu iui

tohii idréf iU fcvéh tlvMao

tulia elvj' V4 s ttt
Iti tWU a draim V tak i vti
liw vkitf Vaí ♦ Utid(iíoíjl

slaiAi v Rusku mladší ve ranni
Tento rovněž jako já ám V)'

znameiim železným kfížm jejž
rod nás doptává jíž po ítyrí (fc

neraď" Jak videtí členové ro

du Komciisko Jablonsko-Wollei- i

haiiptova věrní zůstávají z mí do

které se po amrtí Komenského

vdova í oslalní oóstalí

prokazujíce státu pruskému až do

dnešního dtie služby platné
Požár Ktarobylé houpody — V

min dnech o ' hodině ráno vy-

cukl iiožár v starobylé dievéii'!

hospoilé Jos VoldíHia v Srném u

Hlinská "Na obci" 1'ožár zničil

mIou hospodu
Rolníkův ynek utonul — Na

hrázi rybníka vc Verncřících hrá-

lo sj ondyno několik chlapců pří
čemž (iletý syn rolníka Josef

1'oiupe s[ndl náhle do vody a dlí
ve než mu mohla být i poskytnu
ta pomoe utonul Mrtvola ne

šťastného chlapce byla teprve zi
několik IhmIíii z vody vytažena
Havířova mrt — Děsné ne

štěstí událo se na Janské Jámě v

Karviné Horník Josef Daněk

pracující na svážné byl nešťast

nou náhodou zachycen drátěnou
línou rumpálu a byl jí přitažen k

válci přístroje tak mocné že byl

okamžitě mrtev

Pohřešovaný vojín vytažen i
Vltavy utopený — od ó ledna

t r byl pohřešován záložní dělo

střelec 21 pluku Ant Dvořák

Nových Hradil jenž zmizel d své

Laftcric v ( 'es lludéjovících i

všecko pátrání po něm zůstali

marným Myslelo se že sběhl

pročež vydán na něho zatykač
Zatím v min dnech vyplula jeho
mrtvola a byla poblíž 1'ředního

mlýna v ('es liiidějovicích vyta-žen-

ovšem jíž ve stavu značné

sctlelém neboť ležela pres 0 tý
In i i ve vodě SpáchaUi Dvořák

sebevraždu neb stal-l- í se oběti

zločinu či nešťastné náhody zjistí
se snad zavedeným vyšetřová-
ním Nešťastník po němž tru-clil- i

vdova n dvěma dětmi byl n

na vojenském hřbitově
Ondatra a řetník — Onehdy v

noci ubíral se cetnický závodčí

Josef Draštata ze své služební ob

chíizky podél hráze známého ryb

nika táborského Jordánu a kijy

přicházel na roh Dobrovského u

líce proti Hospodářské akademií

zaslechl šramot jakoby se někdo

pokoušel o násilné otevření vrat
domovních Spěchal tedy k místu

odkud šramot vycházel a tu u

vrat jednoho z domů spatřil veli

kou krysu pižmovou která chtěla
se patrně ukrýti pod vraty Jak
mile shlédla krysa celníka vrhla

se na něho a několikráte zaťal

své drápy do jeho pláště skákujh
do výše 1 metru Tetnik ji pro
bodl Je vidéti že krysa pižmo
vá muže být i nebezpečná dělem

jez často ji pronásleduji
Zmrzlý poustevník v lesích Or

lických hor od počátku břez-

na bvl na rázných místech v le

skli Orlických hor pozorován
muž jenž činil dojem evanfei
kého pastora a podivína ISyl

plachý a nikým se net'kal a dle

všeho žil životem poustevníka

který živu bukvieemi kořínky

ledajak Ve vesnicích nebo ti

lidských stavení se neukázal a ta

ké nikoho u néjukou podporu n

požádal Dyl to Miui asi lletý
lrosediví Iveh vlasu i vousii Kdy i
v luuuilýeli dnech četnictvu po

liřiii pátralo nnleílti ho V lese

"Horním Hadové" poblíže Uti
nad Orlici mrtvého Hyv patrné
vvkiUu xmrl Dle všeeh nuAuu

d4 s Ž jde al choromysliié
t t t i it ' i
ho bastora i intuun ro jeio
loliižntwiti pátrají áfay
8vKtb4 v vojtMké nemocnicí
V re rvní iieiiui'iíet v Vo

tieieh běl s látoiiiik ("i pluku
peehoty Jan Malý Su4 Malý

bojoval v Srbaku bvl lam pira
oni t silit u kriími ttthu likvai
řrumaluittt-i- ktirym douj ir
pí V mui diunh konala ' V le

nim tuei j lui svatba a Jii Imt

M4kivou ak Su'( Ninou'
ný vwjtii byl sumu dlá di ikol
ni vi'liut kd4 falf Kuré t
imí iMdutny oliif upmvtli dl a

betpUttii cíl krvtd obft V V ka

tul Svieb4it kt kotal ("ti

humorní! ShvvIi Fanwýeli voji
a dioikkébu istborvi lrvnJ

lni k!iť nvtanl b lk
i4 obdaroval Jfpiviťkjř jhJ4

Wt l ltkiti OhKloi

ské "Lid Noviny" píší Za za

šlou slávu svétozuámýcli nudlí zí-

skal náš krásný lichý Vranov

novou slávu gulášem a lucerna-

mi - V sobotu ( m m zažila

klidná obec pohiiulé chvíle Zača

lo to nepatrnými počátky i I 'říjel
k 10 hod na kole muž v šatě v

liché obcí méně obvyklém a hned

zaměřil ke slarimlovi ž Večer

přibude do obce 700 liilžll kteří
budou mít po lesích cvičení Za

tím účelem byl poslán do obce
i i i t i

any zjistil zasony a riKvuovai je
1'áii byv poučen o místních po

merech spěchal po clivlli k lezní
koví zakázal přistávat hovězí a

nařídil z něho navařit guláše V

hotelu Skřivánkové nařídil tak'
vařit guláš Hoteliér jenž němé1

losi i zásob a it řezníka bylo tef
právě zavřeno půjčil nenadálému
Orlskoiiiuianilantovi'' 20 K jen

aby uvolnil zásoby u řezníka 20

korun bylo hned určeno nu koupi
iiecrcn u místních obchodníku

ucerny byly však rekvírovány
smaltem a bez peněz Muž a tře
mi hvězdičkami obešel potom pe
káře vyhledal byly sehnal slámu

otop rekvirovat chtěl i civilní
něco druiesly sousedky také z Le- -

kovie Zle se toho dne poillél

oliccnj siranik ruce mu nieve
nčly buhiiováiiíiii úsla suchem a

vyvoláváním a nohy během a je
sté byl nucen provést inspekci o

topu ve váech bytech již vyklíze-

ných a připravených Ale pro Kri-

stovy drahé rány večer ho ještě
poslali tryskem do Adamovu aby
odtud přivedl čclníky k udržení

pořádku Když už bylo navaře
no napečeno a hromada luceren

tyčila se na určeném místě vy-

skočil pitu "Orlskommaiidaiit"
zase na kolo a jel k Hrnu Zatím

bylo na Vranově dopuštění pří

šly nakupovat lebkovské ženy a

ničeho nedoslaly přišli Šrbrová-c- i

a byli odbyti ježto všecicko by-

lo zabaveno a posléze pnkviičili
ěetiiická stanice adamovská aby
včas byla na uiíslé Vranov byl

I ' ' I I v

eny v ontii jhk nasvědčovaly
dýmu nad komíny jen mlá-

deži na čuměné byla zima Ale ty

jež obec napjatě čekala neuvidí'!
v sobotu nikdo a neuviděl je po-

dnes rdeřila smutně !' kdy st

zavírají hospody ruch poněkud
oslábl a leckdo počal tušil že je
zle že Vranov byl šeredné okla-

mán Ilramada svítilen osvítila

hlavy (iuláš klesl úžasně v ce-n- é

osudnou sobotu byl ješlé za

sestak Pied htiluoe v neděli za

osm krejcaru a večer už jen m

pěťák aby se aspoň do velkého

pátku suédl Tento případ snad

pourí miiotie a miiolie aby nese
Il lehce na lep

Rada pro každého

Jsme vděčnými za dopisy jimiž
krajané upozorňují i jiné v éasopi
seeh na to co hodí se každému co

jst dobrým pro každého Tak U

še pan Jo 1'okornýi "Diijměte
bratrský podrav a zároveň i mé

diky za Vás výborný lék Trinero
v o Léčivé Hoiké Víno Trpěl jsem
mnoho yácpoti a jejím) následky
ale po tomto léku eitiiu se úplně
zdravým Jit fokotný Chieaifo
Helířlts til" Mvsliiiie že luliohi
lidí tllá stejnou lichu u že jilll
Liada pana 1'okorného pťijde vhisl
l run rovu LVéivé llot ké Víno jest
jedním i iiejb pšlch b'kt proti á

epí a chorobám jí podmíněným
Jest prutu dobrým iv uleví tělu
b licsesUbl hti nýbtl sešili je

by iiiáne vidorovrtbi ehoiobám V

ncitu 1 laltiilkii jah i a střev
b to iitaiiietiitv b k tVna 1

V lékárnách J Ttítor wíko
výrobce léku 1 1 1 1 Hťl S Asii

tatid ave ťhtearfii
Mobutt ve uvaheh a kbmbwlt

Triioni tiHin-- rychli' lalcne
Kt vhf Jott tu b4v tl IfvVtttatti k

tu lm tM tiraltfiťké ťti4 2 a "a v

I1'"! Os- - Adveitu mi ni

Ďr Chas Rosewater

t t ktikjř — vl U k4 4fct t

I 4 lP i 1 U d f lř

F DVOŘÁK prodavaí vepřo AET EOOEBS prod dobytka
AI POWELL prodavač ovci

Dvordlc Commiooion Co
LKlťOItUČKNl- - 1'ackor Nstional Uank Houth Omaha Nbr

liitnk of Asbtoit Asktun Nibrj ( cntrsl Natiotiul Huuk UsviJ City
Nťl ri Htoi k Vsrds National Huuk Houtb Omaha Nebr

Tidiifunujto neb iíhIj níiiti a dostanota bezodkladnou olpovůď —
Tel So 007 — Ron Phonei: 8o 2118 — So 3780

J'iít nim o tríiil srprův u liuikme si vniiti x&silky od Ván a
im dobytku Vat-m- doNtsno so nůši osobni ororiioti ItovuAjt

na objíidnavku kouiiine Vám dobjtfk ku výkrmu 12tf

Jediiiií čcMkň koimnissloiiťirská Hpolcčtiont
Rooni 216 Exchange Bldg SOUTH OMAHA

později celníkem vypal ran a od

veden k soudu Těžce raněný Si

ila byl záchrannou stanicí dopra-

ven do zemské nemocnice

Rodční ondatry na Sedlčansku

rn Josef Cinkl vrchní zá

stupce lumky Mavie sděluje
Na panství Vysokochliiineckcm
u Sedlčan střelil jsem v min

lnech ondán-- ) na rybnících

zvaných "Jezera" a "Olešnč

2ií jich bylo vyloveno na břeh a

ostatní ztislaly v rybníku Zvláště

majitel pozemku sousedních Mat

kář a okresní starosta pan Josef
udka V Ouklidě ačkoliv je lie

ustále odstřeluje ma na lukách

a všude tam kam se doslanou
Veliké škody ZJiilsobelié podrytíin
a vyhrabáváním doupat Ale i

všechny ostatní sousedící požnu
ky a louky a rybníky trpí nevý

slovnou škislu Nebudou li je
majitelé rybníku odstřelovali tu

rozmnoží se za dva a tři roky v

tak ohromném počtu že cesty i

pozemky budou zničeny Zničil-l- i

jsem jich jednaačlyřieet zna

mená to palcronáHobiiý počet j
líkož byly tím odstraněny i mladé

jichž samice vrhne osm až dva
náct mláďat a to snad i kolikrát
do roka Jakého rozmnožení do
i i i ' li i I

sia ny v eeic omasti araje umoř-vkéb- o

a jakých škod by v krátké
lobě ondatra natropila nelze si

ani předšla vil
i 1'roto pronásle

dujte ondatru na každém kroku

Povídačky nepravé polské slech

tičnV —Jistá dáma dala zatknou

ti ve Štěpánské ulici v I 'raze mla-

dé děvče o němž tvrdila že ji-

to Ant Kindlová Kladna a že ji
okradla Zatčená však protesto-
vala tvrdíc že je šlechtična

(iloilovic z Varšavy

Vyprávěla mnoho o udatnosti
vého bratra polského legionáře i

prohlásila že má dostali uačněj-š- í

peněžní obnos od Leonu a

na Král Hradčanech Na

policii nechtě!) věřil jejím povída-

čkám a proto byl vyslán se zatče-

nou detektiv na Kr Hradčany by
tam pátráno bylo po Leonu La-

mačovi Na kamenném mostě

Karlové potkala detektiva s do
umělou šlechtičnou i miIicÍi dobře
známá dívka z polosvěta a ta

na šlechtičnu: "Tak už

té mají? Tys mne okradla" A
i i i

UUVZ se ileieKlIV plál Zltaliic ona

dívky kdo h ji okradl tu odpo
Věděla: "Nu tuhle Tonka Kin- -

llová J! Kladna Vždyť ji znám

jako své boly" l léto bcdér
né konfrontaci detektiv se vrátil

ot policii kilci oziiaiiiil co se sta
Ale Mlčená dále zapitá i

by byla totožnou s Kindlov mi
sterá lež před ča-- tu se vs dáva
la a služku hrolíkovoit

Roivricené manželství náilod

kem povidaeek — Itylo poukáA
no již několikrále na křiklavé

případy t působnosti pražských a

předltlěstakv cli "véštkvtl" Jej
pilino vyiývajl aby iiesvédomi

lým jmám luiiiiuoé ícimisIm tiu
i iv In skazantt K suottuvot

kom-uti- t babského ptoiokiv4td do
to Oluhdv V ťaslivilt losi silách

opolťdiibli v nlšovii'ish II
teta ť 04 žt Iťítdéitiba #iiíi iift
M l o V tuéla svého liHlíe v' ál

ic Jn so litu' iirřoíiiiHtm iuiv
bišla l V lo pt Uiuuiunl uvého

0' oie k jedné ' vétkv nt" a tiU

U a" U4 íi((dy avébo tuatiJi U lo
VedvlŮ vůtkvi4 iivinéla pro tul i

láki notiltejl dpuvéds tu i le
tiaaditViU ttlikv3riit itl í jr

mol jt-
-

jl v vab # i v'tii in

I'ni4 t tiiviUU e lim vbud
wUit ijiu u navu kloníky a vv

Iik4 Iv id V b IhíhU Žh m

HOíHlvtiii svítit vyi smtwd
kAnt uvéttla plná tlailat votky
l NKU ! vrátd mp bit
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Frank Svoboda

Umělecký savod

POMNÍKOVÝ

NcJvútAí
iklad pomníků

ve Spojených Státech

1215 25 tíu 13th Btr
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